

TÜRK CEZA ADALET SİSTEMİNİN ETKİNLİĞİNİN GELİŞTİRİLMESİ PROJESİ

1. YÜRÜTME KURULU TOPLANTISI

25 Haziran 2012 – 15.00 - Ankara Dedeman Otel

TOPLANTI BİLGİ NOTU

Projeye ilişkin ilk yürütme kurulu toplantısı için ilgili birim ve kurumların katılımıyla gerçekleştirilen toplantıda:

Avrupa Birliği ve Avrupa Konseyinden gelen yetkililer tarafından bakanlıkça seçilen pilot adliyelerin hangi kriterlere göre seçildiği sorulmuş, Genel Müdür Sayın Metin Kıratlı tarafından verilen cevapta, söz konusu adliyelerin; ulaşım, coğrafi olarak merkezi konumları, CMK'nın 250. Maddesi ile yetkili savcılık ve mahkemelerin bulunduğu iller olması, bu adliyelerin dışındaki adliyelerde başka projelerin yürütülüyor olması gibi sebeplerle bu adliyelerin pilot adliye olarak seçilmesinin düşünüldüğü ancak bu konuda HSYK'nın henüz uygun görüşünün alınmadığı, alternatif öneriler getirildiği takdirde yeniden değerlendirme yapılabileceği ifade edilmiştir.

HSYK temsilcisi olarak toplantıya katılan Genel Sekreter Yardımcısı Sayın Engin Durnagöl'ün, HSYK'nın proje evrakındaki bilgilere göre bir rolünün olmadığını zaten kendilerinin de yürütme kurulu üyesi olarak değil gözlemci olarak bu toplantıya katıldıklarını, bakanlığın ve konseyin HSYK'nın da bu projeye dahil edilmesi yönünde bir iradesi olup olmadığını sorması üzerine, Müsteşar Yardımcısı Sayın Kenan Özdemir ve Genel Müdür Sayın Metin Kıratlı tarafından verilen cevapta; projenin 2010 yılında yapılan Anayasa değişikliği öncesinde hazırlanıp kabul edilmesi nedeniyle HSYK ve Yargıtay'ın proje ortağı olarak o tarihteki bazı nedenlerden ötürü projeye dahil edilmediği ancak HSYK'nın bu projede mutlaka yer alması gerektiği yönünde Bakanlığımızın iradesi bulunduğu ifade edilmiş, şayet teknik bir engel yok ise HSYK'nın projeye dahil edilebileceği ifade edilmiştir. Bununla birlikte projenin tanıtımı için Ceza İşleri Genel Müdürlüğü tarafından HSYK'dan 2 kez randevu alınmasına rağmen sunum yapılamadığı ifade edilmiştir. Ayrıca konuyla ilgili Konsey yetkilileri tarafından bir sorun olmadığı ifade edilmiş ancak böyle bir talepte bulunulacak ise en kısa sürede proje fişinde tadilat yapılması için gerekli yazışmaların yapılması gerektiği, buna ilişkin sürecin projenin takvimini sekteye uğratmayacağı ifade edilmiştir.

Yargıtay temsilcisi tarafından, Yargıtay'ın projeye dahil edilmesiyle ilgili görüşlerini bir sonraki yürütme kurulunda açıklayacakları ifade edilmiştir.

Konsey yetkilileri tarafından, projenin Eylül-Ekim aylarında yapılacak olan açılış programıyla ilgili olarak; görünürlülük konusuna dikkat edilmesi, en üst düzey katılımı projenin taraflarının kamuoyuna yansıtılmasını sağlayacak şekilde yapılması ve otellerden ziyade proje ortaklarının tesislerinde yapılması konularında hassas oldukları ifade edilmiştir.

Türkiye Barolar Birliği temsilcisi, kurumlarının bu tip toplantılar için uygun yer ve imkana sahip olduğu ve kendilerinin buna açık olduğu ifade edilmiştir.

Konsey yetkilileri tarafından, yürütme kurulu toplantılarının da otellerden ziyade proje ortaklarının tesislerinde yapılması konularında hassas oldukları ifade edilmiştir.

Adalet Bakanlığı Avrupa Birliği Genel Müdürlüğü Daire Başkanı Celalettin Dönmez tarafından; toplantıyla ilgili hazırlanan evrakta Konsey ve AB logoları dışındaki proje ortaklarının logo ve bilgilerinin bulunmadığı ve bunun bir eksiklik olduğu, raporlamanın 3 ayda bir yapılmasının daha iyi olacağı, başlangıç raporundaki temas kişilerinin güncellenmesi gerektiği, raporların ve tercümelerinin dolaşıma açılmadan önce Bakanlığın denetiminden geçirilmesi gerektiği ifade edilmiştir.

Konsey yetkilileri tarafından; söz konusu metinlerdeki logoların ilerleyen süreçte yeniden gözden geçirileceği ve Bakanlıkla birlikte ortak bir karara varılacağı, söz konusu rapor ve belgelerin dolaşıma açılan belgeler olmadığı ve raporlama sürelerinin 6 ay olarak uygun olduğu ifade edilmiştir.

Konsey yetkilileri tarafından; yapılacak ihtiyaç analizi ziyaretlerinden önce AB istişari raporlarının mutlaka dikkate alınması gerektiği, bu raporların AB Türkiye Delegasyonunun internet sitesinde yayınlandığı ifade edilmiştir.

Telekomünikasyon İletişim Başkanlığı yetkilisi tarafından; projenin faydalı olacağı, özellikle kurumları ile Bakanlık arasındaki anlık veri paylaşımı sorununun proje sonunda giderilebileceği ifade edilmiştir.

Adli Tıp Kurumu temsilcisi tarafından; projenin bilirkişilik ayağının çok sınırlı olduğu bu konuda bir çalışma yapılması gerektiği ifade edilmiştir.

Genel Müdür Yardımcısı Sayın AYTEKİN SAKARYA tarafından; bilirkişilik konusunda Genel Müdürlüğümüzün Hukuk İşleri Genel Müdürlüğü ile ortak olarak yürüttüğü bir başka proje olduğu, iki projenin kesişen yönleri olabileceği, bir dahaki toplantıya kadar bu konuda bir çalışma yapılması gerektiği ifade edilmiştir.

Son olarak Müsteşar Yardımcısı Sayın KENAN ÖZDEMİR tarafından; bir sonraki toplantının 25 Eylül 2012 tarihinde saat 10.00'da tam gün olarak Türkiye Barolar Birliği Tesislerinde yapılacağı, ikinci toplantıdaki öncelikli gündem maddelerinin:

1. HSYK ve Yargıtay'ın durumunun değerlendirilmesi,
2. Toplantıya kadar yapılan çalışmaların değerlendirilmesi,
3. Pilot adliyelerin netleştirilmesi,
4. Açılış programı için gerekli hazırlık çalışmalarının değerlendirilmesi,
5. Çalışma gruplarının teşekkülü ile ilgili çalışmaların değerlendirilmesi,
6. Bilirkişilik projesiyle ilgili bilgi verilmesi ve durumun değerlendirilmesi,
7. Temas kişilerinin güncellenerek değerlendirilmesi,
8. Başlangıç raporundaki eksikliklerin gözden geçirilmesi ve değerlendirilmesi,
9. Yürütme kurulu üyelerinin gelişmelerden haberdar edilebilmesi için mail grubu oluşturulmasının değerlendirilmesi.

Şeklinde oluşturulabileceği ifade edilmiştir.26.06.2012

Dr. Hakan A. Yavuz

Tetkik Hakimi